
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
(Тюменская область)

Администрация города Нягани
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ
40.0/. atm / № dO

Об итогах проведения 
тематической проверки 
«Создание новых мест 
дополнительного образования»

На основании приказа Комитета образования и науки Администрации города Нягани 
от 09.11.2020 №543, в соответствии с планом работы Комитета образования и науки 
Администрации города Нягани на 2020-2021 учебный год, на основании справки по 
результатам проверки (прилагается на 3 листах), с целью изучения деятельности 
общеобразовательных организаций по созданию новых мест дополнительного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций МАОУ МО г. Нягань «СОШ №6» 

им. А.И. Гордиенко (О.Г. Волоснёв), МАОУ МО г. Нягань «НОШ №9» (В.В. Завьялова), 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» (А.А. Фрицлер):

1.1. Продолжить работу по предоставлению дополнительных образовательных услуг в 
соответствии с законодательством;

1.2. Руководствоваться санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи»//Постановление Главного государственного санитарного 
врача РФ от 28.09.2020 №28 при организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи;

1.3. Привести программы дополнительного образования в соответствие с требованиями, 
утвержденными нормативно-правовыми актами, в срок до 31.03.2021;

1.4. Рекомендовать ведение журналов дополнительного образования в электронном виде;
1.5. Рассмотреть возможность реализации программ дополнительного образования с 

использованием дистанционных форм;
1.6. Предусмотреть возможность создания условий по организации обучения детей с 

ограниченными возможностями здоровья по адаптированным и индивидуальным 
программам дополнительного образования;

1.7. Предусмотреть наличие приказа о перераспределении часов реализации 
дополнительного образования в каникулярный период.

2. Руководителю МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» (А.А. Фрицлеру) обеспечить 
организацию работы объединений дополнительного образования технической 
направленности.

3. Начальнику отдела дополнительного образования и воспитательной работы 
(И.Р. Сабировой):

3.1. Разработать типовое положение о дополнительном образовании;
3.2. Провести повторную проверку «Создание новых мест дополнительного образования» 

в срок до 01.05.2021.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника управления по 

развитию образования И.Б. Зинковскую.

Председатель Комитета 
образования и науки



Справка
по результатам тематической проверки 

«Создание новых мест дополнительного образования»
(2020-2021 учебный год)

На основании Плана работы Комитета образования и науки на 2020-2021 учебный 
год, в соответствии с приказом Комитета образования и науки от 09.11.2020 №543, в период 
с 13-15.01.2021 года была проведена тематическая проверка «Создание новых мест 
дополнительного образования».

Цель проверки: изучение деятельности общеобразовательных организаций по 
созданию новых мест дополнительного образования.

Задачи:
1. Выявить состояние и уровень готовности образовательных организаций по 

предоставлению услуг дополнительного образования.
2. Получить информацию о комплектовании групп по организации приема детей в 

объединениях дополнительного образования.

Проверка осуществлялась комиссией в составе:
Зинковская И. Б., начальник управления по развитию образования Комитета 

образования и науки Администрации города Нягани, председатель комиссии.
Члены комиссии:

1. Бельтюгова Ю.С., начальник информационно-методического отдела МАУ ДО 
МО г. Нягань «Центр детского творчества»;

2. Московкина Е.И., старший методист МАУ ДО МО г.Нягань «Центр «Патриот» (по 
согласованию);

3. Сабирова И.Р., начальник отдела дополнительного образования и воспитательной работы 
Комитета образования и науки Администрации города Нягани;

4. Шинчуковская В.М., заместитель директора по воспитательной работе МАОУ МО 
г. Нягань «Гимназия».

МАОУ МО г. Нягань «СОШ №6» им. А.И. Гордиенко
Дополнительное образование реализуется в соответствии со следующими 

нормативно-правовыми актами:
- приказ «О комплектовании детских, объединений и организации работы групп 
дополнительного образования в 2020-2021 учебном году» от 28.08.2020 №550;
- Расписание занятий объединений дополнительного образования МАОУ МО г. Нягань 
«СОШ №6» им. А.И. Гордиенко на 2020-2021 учебный год;
- Положение об организации дополнительного образования МАОУ МО г. Нягань «СОШ 
№6» им. А.И. Гордиенко (приказ от 31.08.2020 №566);
- Положение о разработке и реализации дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программы МАОУ МО г. Нягань «СОШ №6» им. А.И. Гордиенко (приказ 
от 31.08.2020 №566);
- Положение о наполняемости групп и режиме занятий в объединениях дополнительного 
образования детей МАОУ МО г. Нягань «СОШ №6» им. А.И. Гордиенко (приказ от 
31.08.2020 №566);
- Порядок оформления возникновения, изменения, приостановления, прекращения 
образовательных отношений в объединениях дополнительного образования детей МАОУ 
МО г. Нягань «СОШ №6» им. А.И. Гордиенко (приказ от 31.08.2020 №566);
- Правила приема, перевода и отчисления в объединения дополнительного образования 
МАОУ МО г. Нягань «СОШ №6» им. А.И. Гордиенко (приказ от 31.08.2020 №566);
- Приказ «Об утверждении Основных образовательных программ школы на 2020-2021 
учебный год» от 31.08.2020 №566.

В образовательной организации реализуется 11 программ, которые разработаны в 
соответствии с требованиями, утвержденными:
- Федеральным законом РФ №273-Ф3 «Об образовании в РФ» от 29.12.2012;
- Концепцией развития дополнительного образования детей в РФ//Распоряжение
Правительства РФ от 04.09.2014 №1726-р



- Приказом Министерства просвещения РФ «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам» от 09.11.2018 №196
- Стратегией развития воспитания в РФ на период до 2025 года//Распоряжение 
Правительства РФ от 29.05.2015 №996-р
- Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи»//Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 
№28.

В МАОУ МО г. Нягань «СОШ №6» им. А.И. Гордиенко составлено штатное 
расписание с указанием педагогов, реализующих программы дополнительного образования; 
в наличии должностные инструкции (2 педагога дополнительного образования, 4 педагога- 
организатора).

В организации в наличии списки обучающихся в объединениях с заявлениями 
родителей об оказании услуг дополнительного образования (185 заявлений).

МАОУ МО г. Нягань «Гимназия»
Дополнительное образование реализуется в соответствии со следующими 

нормативно-правовыми актами:
- приказ «Об организации дополнительного образования учащихся на 2020-2021 учебный 
год» от 31.08.2020 №380;
- приказ «Об утверждении расписания уроков, элективных и факультативных курсов, 
занятий внеурочной деятельности, коррекционно-развивающих занятий внеурочной 
деятельности, уроков физической культуры по адаптивной программе»;
- приказ «О реализации программ дополнительного образования» от 28.09.2020 №487
- Положение об организации и осуществлению образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) стандартам (приказ от 
31.08.2020 №352)

В образовательной организации реализуется 4 программы, которые разработаны в 
соответствии с требованиями, утвержденными соответствующими нормативно -  правовыми 
актами.

В МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» составлено штатное расписание; в наличии 
должностные инструкции (2 педагога дополнительного образования).

В организации в наличии списки обучающихся в объединениях с заявлениями 
родителей об оказании услуг дополнительного образования (183 заявления).

МАОУ МО г. Нягань «НОШ №9»
Дополнительное образование реализуется в соответствии со следующими 

нормативно-правовыми актами:
- приказ «О зачислении детей в кружки дополнительного образования» от 01.09.2020 №224;

приказ «О разработке и принятию правовых актов, регламентирующих 
персонифицированный учет дополнительного образования детей в г. Нягани» от 25.12.2020 
№349;
- приказ «Об утверждении расписания кружков дополнительного образования» от 01.09.2020 
№230;

- Положение об организации дополнительного образования МАОУ МО г. Нягань «НОШ 
№9» (приказ от 20.08.2020 №191);

В образовательной организации реализуется 5 программ, которые разработаны в 
соответствии с требованиями, утвержденными соответствующими нормативно -  правовыми 
актами.

В МАОУ МО г. Нягань «НОШ №9» составлено штатное расписание; в наличии 
должностные инструкции (1 педагог дополнительного образования, 1 педагог-организатор).

В организации в наличии списки обучающихся в объединениях с заявлениями 
родителей об оказании услуг дополнительного образования (100 заявлений).
В ходе проверки выявлены следующие несоответствия:

дополнительную общеобразовательную программу социально-педагохической 
направленности «Магнит добра» МАОУ МО г. Нягань «НОШ №9» привести в соответствие



с требованиями, утвержденными нормативно-правовыми актами (устранено в ходе 
проверки).

Общие выводы:
1. В муниципальных автономных образовательных организациях, подведомственных 

Комитету образования и науки, созданы необходимые условия по организации 
общедоступного бесплатного дополнительного образования.

2. Локальные акты по вопросам организации приема обучающихся в объединения 
дополнительного образования, в том числе форма договора и заявления родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних воспитанников приведены в 
соответствие с нормами, установленными федеральным законодательством и 
муниципальными правовыми актами.

Рекомендации:
1 .Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1. Привести программы дополнительного образования в соответствие с требованиями, 
утвержденными нормативно-правовыми актами в срок до 31.03.2021;
1.2. Рекомендовать ведение журналов дополнительного образования в электронном виде;
1.3. Продолжить работу по предоставлению дополнительных образовательных услуг в 
соответствии с законодательством;
1.4. Руководствоваться новыми санитарно-эпидемиологическими требованиями к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи;
1.5. Предусмотреть наличие приказа о перераспределении часов реализации 
дополнительного образования в каникулярный период;
1.6. Рассмотреть возможность использования дистанционных форм при реализации 
программ дополнительного образования;
1.7. Предусмотреть возможность создания условий по организации обучения детей с 
ограниченными возможностями здоровья по адаптированным и индивидуальным 
программам.
2. Руководителю МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» (А.А. Фрицлеру) предусмотреть 
организацию работы объединений дополнительного образования технической 
направленности.
3. Начальнику отдела дополнительного образования и воспитательной работы разработать 
типовое положение о дополнительном образовании.


